
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1220 del 10/10/2022

Oggetto: GIORNATA FORMATIVA DEL  26/10/2022  IN  MATERIA  DI  CONTRATTUALISTA PUBBLICA- 

INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

LA RESPONSABILE P.O.  UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

VISTI: 
- l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
- l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il  Decreto  Presidenziale  n.  230  del  17/11/2020  di  approvazione  del  nuovo 
organigramma generale dell’Ente;
- il  Decreto  Presidenziale  284  del  22/12/2020  di  individuazione  della  Posizioni 
Organizzative dell’Ente;
- la  Determina  Dirigenziale  n.  1651  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico di posizione organizzativa “Stazione Unica Appaltante” fino al  31 dicembre 
2023 e la correlata Delega Dirigenziale. 

CONSIDERATO:
- che con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022 – 2024;
- che con il  medesimo atto sono stati  approvati  il  Programma Triennale dei lavori  
pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;

Determina n. 1220 del 10/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- che con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022 – 2024;
- che con decreto del  Presidente n 43 del  22/02/2022 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 – 2024;
- che  con  decreto  del  Presidente  n  51  del  28/02/2022  è  stato  approvato  il  
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021.

RICHIAMATI i  contenuti  della  determina dirigenziale  n.  564 in  data 24/05/2022 con la 
quale è stato approvato il “Piano di Formazione 2022-2023”.

Premesso che: 

con D.D. 1197 del 05/10/2022 è stata impegnata la spesa di euro 1.742,00 a favore di 
CONTRATTI PUBBLICI ITALIA di Lino Bellagamba s.a.s. con sede in viale della Vittoria n. 
62, 60035 Jesi (An) Cod. Fisc. e P.IVA 02668770429 per una giornata formativa in aula 
digitale per quattro dipendenti in data 26 ottobre 2022;

che occorre integrare la suddetta  spesa per  consentire  la partecipazione alla giornata 
formativa da parte di 5 dipendenti delle Centrali Uniche di Committenza delle Unioni che 
hanno  stipulato  la  Convenzione  con  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Parma, aventi tra gli altri scopi, quello di assicurare la formazione continua del personale 
al fine di favorire lo sviluppo di professionalità specifiche nel settore delle procedure di 
affidamento;
                                                                                            
Che la quota di partecipazione da integrarsi è pari a €. 1.980,00 (esclusa da IVA ai sensi 
del d.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, art. 10, n. 20, così come sostituito dall’art. 14 della L. 
24 dicembre 1993, n. 537);

che  non  è  stato  acquisito  il  C.I.G.  poichè,  in  conformità  a  quanto  disposto  dalla  
determinazione dell’AVCP n.4, del 7/7/2011, al punto 3.9 – Contratti di servizi esclusi di cui 
al Titolo II, parte I, del Codice –, la mera partecipazione di un dipendente di una stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di  appalto  di  
servizi di formazione;

DETERMINA

di  integrare  l’impegno di  spesa per  euro 1.980,00 a favore di  CONTRATTI  PUBBLICI 
ITALIA di Lino Bellagamba s.a.s. con sede in viale della Vittoria n. 62, 60035 Jesi (An)  
Cod. Fisc. e P.IVA 02668770429 per una giornata formativa in data 26 ottobre 2022 in aula 
digitale per cinque dipendenti;
 

di dare atto che la spesa di euro 1.980,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 20 del 
D.P.R. 633 del 26.10.1972 e successive modifiche e integrazioni), trova copertura, come di 
seguito:
quanto ad euro 366,00 variando l’impegno 1137/2022 al capitolo 301800720000 (SV ORG 
Appalti contratti, prestazioni di servizio) del Bilancio 2022 assunto con DD 1197/22;
quanto ad euro 1.614,00 all’impegno  1149/2022 al capitolo 352000700030/0 (SV ORG 
Controllo Strategico formazione personale) del Bilancio 2022;

Determina n. 1220 del 10/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto inoltre:
    • che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile;
    • che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
    • che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis  
della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 1220 del 10/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3423 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 352000700030 / 0 Impegno 1149 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.614,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale (E240000242000) 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'ente

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 1.614,00

S 301800720000 / 0 Variazione Impegno 1137 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 366,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Impegni 366,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 1220 / 2022 

Proposta n. 3423/2022

Oggetto:   GIORNATA FORMATIVA DEL 26/10/2022 IN MATERIA DI CONTRATTUALISTA 
PUBBLICA- INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - CONTRATTI PUBBLICI ITALIA DI LINO BELLAGAMBA SAS GIORNATA 
FORMATIVA IN AULA DEL 26 OTTOBRE 9 PARTECIPANTI 
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.1149/2022 – euro €1.614,00 
----

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - INTEGRAZIONE PER AUMENTO PARTECIPANTI AL CORSO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.1137/2022 – euro €366,00 
----

Parma, lì 13/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


